- 1 -

临沂市河东区民政局

河东区民政局关于 2020 年度法治建设
情况的报告

2020 年，区民政局在区委、区政府的正确领导下，坚持以

习近平新时代中国特色社会主义思想为指引，深入贯彻落实习近

平总书记对民政工作的重要指示和中央、省、市、区关于法治政

府建设的各项决策部署，创新工作思路，强化组织领导，干部职

工法治观念和依法行政意识进一步增强，现将相关情况汇报如下：

一、工作开展情况

（一）强化宣传发动，提高思想认识。充分利用每周五集中

学习时间，开展“法治民政大讲堂”系列活动，专题学习《民法

典》、《山东省养老服务条例》等法律法规。开展宪法宣传进社

区活动，依托政府网站、微信工作群等载体采取各种形式广泛宣

传民政法律、法规，营造学法、守法的良好氛围，及时为干部职

工及广大民政服务对象推送民政业务领域最新法律法规，有效提

升了相关法律法规的知晓度。同时积极组织干部职工参加 2020

年度执法证申领考试。

- 2 -

（二）梳理部门规范性文件，有效提升执法效能。根据上级

有关部署要求，全面梳理政府规范性文件，废止《河东区城乡困

难群众临时救助办法》（临东政办发﹝2015﹞91 号）,继续有效

实施《河东区城乡低保工作责任追究办法》《河东区惠民殡葬补

助资金管理暂行办法》《“河东区和谐使者”选拔管理办法》。

加强学习对本地区典型民政执法案例进行剖析，以案释法、以案

析理，排除执法误区，全区民政系统执法效能得到显著提升。

（三）认真履行民政工作职责，严格依法行政。依法行政切

实维护贫困群体合法权益，积极落实养老服务优惠政策，强化推

进殡葬改革工作。动态管理行政权力事项清单，对权利事项流程

进行梳理再造，不断提升规范化水平。加强对社会组织监管力度

对我区社会组织开展“双随机”抽查。

（四）筑牢廉政建设防线。多次组织局机关及直属事业单位

全体干部职工接受党性和廉政教育，组织观看警示教育片。对系

统内发生的违反廉洁自律的案例进行深入剖析，明确廉政风险点，

制定廉政责任清单，层层压实责任，坚决杜绝腐败问题发生。

二、存在的不足

一是主动执法开展较少。就民政工作而言，接触基层群众面

广，面临问题复杂。受人员力量等因素制约，主要依靠群众举报

等形式收集线索，查处违法违规现象，主动排查发现线索较少。

二是执法领域局限性较大。综合梳理近年来民政系统办理的

执法案件，90%以上集中在社会组织管理领域，对于社会救助等

群众关注度高的领域，办理案件较少，没能有效回应群众关切。

三、下一步工作改进措施

- 3 -

（一）进一步强化政群互动，打造长效化服务。用好现有

12345 政务服务热线、官方网站等群众诉求平台，加强与群众的

互动，及时回应群众诉求，解决关系群众切身利益的困难。针对

民政服务对象群体特殊性，加强跟进回访，实现对特殊困难群体

关怀常态化、长效化，坚决杜绝冲击社会道德底线事件发生。

（二）强化主动执法，提升群众满意度。打破现阶段行政执

法局限于社会组织管理领域这一现状，在执法人员队伍得到充实

的基础上，加大对社会救助、殡葬管理、养老服务和慈善组织监

管等领域执法力度，在一定范围内形成威慑作用，有效提高相关

工作规范化水平，切实提升群众满意度。

（三）深化宣传教育，强化法治保障。突出抓好《殡葬管理

条例》《社会救助管理办法》等民政业务领域常用法律法规宣传

教育，为执法工作开展打造良好的基础。充分利用局机关全体人

员会议等时机，学习民政领域相关法律法规知识。将法治学习与

“两学一做”紧密结合，法治意识不断得到增强，对民政领域法

律法规真正做到熟悉掌握。

河东区民政局

2020 年 12月 7 日